

证券代码：002077

证券简称：大港股份

公告编号：2017-022

江苏大港股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人谢恒福、主管会计工作负责人薛琴及会计机构负责人(会计主管人员)朱季玉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	313,874,085.94	305,801,536.34	2.64%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-28,176,819.29	3,316,601.53	-949.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-30,316,339.07	-4,985,815.19	-508.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,365,245.07	-174,200,564.63	99.22%
基本每股收益（元/股）	-0.05	0.01	-600.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.05	0.01	-600.00%
加权平均净资产收益率	-0.74%	0.19%	-0.93%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,087,177,729.71	6,924,108,586.85	2.36%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,801,544,775.07	3,829,721,594.36	-0.74%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	512,335.66	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,953,324.77	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	849,056.60	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-341,047.65	
减：所得税影响额	566,427.34	
少数股东权益影响额（税后）	267,722.26	
合计	2,139,519.78	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		15,030		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
江苏瀚瑞投资控股有限公司	国有法人	48.97%	284,186,313	158,000,000	质押	79,000,000	
王刚	境内自然人	9.13%	52,994,584	52,013,273	质押	980,000	
天治基金—浦发银行—天治—诚品定增 3 号资产管理计划	其他	2.70%	15,642,857	15,642,857			
第一创业证券—国信证券—共盈大岩量化定增集合资产管理计划	其他	2.58%	15,000,000	15,000,000			
镇江银河创业投资有限公司	境内非国有法人	2.30%	13,327,361	13,327,361			
中国建设银行股份有限公司—易方达国防军工混合型证券投资基金	其他	1.76%	10,200,000				
中海信托股份有限公司—中海—浦江之星 177 号集合资金信托	其他	1.60%	9,282,626				
翁仁源	境内自然人	1.35%	7,857,142	7,857,142	质押	5,000,000	
深圳市创新资本投资有限公司	境内非国有法人	1.35%	7,857,142	7,857,142			
前海股权投资基金（有限合伙）	境内非国有法人	1.35%	7,857,142	7,857,142	质押	7,857,142	

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
江苏瀚瑞投资控股有限公司	126,186,313	人民币普通股	126,186,313
中国建设银行股份有限公司－易方达国防军工混合型证券投资基金	10,200,000	人民币普通股	10,200,000
中海信托股份有限公司－中海－浦江之星 177 号集合资金信托	9,282,626	人民币普通股	9,282,626
中国工商银行股份有限公司－易方达科翔混合型证券投资基金	5,000,000	人民币普通股	5,000,000
中国工商银行股份有限公司－易方达价值精选混合型证券投资基金	4,841,886	人民币普通股	4,841,886
华润深国投信托有限公司－聚恒 1 期集合资金信托计划	3,736,295	人民币普通股	3,736,295
中国银行－易方达平稳增长证券投资基金	2,800,000	人民币普通股	2,800,000
中海信托股份有限公司－中海－浦江之星 165 号集合资金信托	2,761,629	人民币普通股	2,761,629
袁永刚	2,074,064	人民币普通股	2,074,064
全国社保基金一零七组合	1,906,125	人民币普通股	1,906,125
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人；前十名无限售流通股之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

（一）资产负债表项目变动情况及原因

- 1、报告期末，公司预付款项比期初增长50.5%，主要是房产项目预付款增加。
- 2、报告期末，公司应收利息比期初增长112.66%，主要是保证金存款期限延长。
- 3、报告期末，公司一年内到期的非流动资产比期初下降100%，主要是艾科半导体子公司无锡智维一年内到期的非流动资产减少。
- 4、报告期末，公司其他流动资产比期初增长46.83%，主要是艾科半导体的新增设备增加了进项税留抵。
- 5、报告期末，公司在建工程比期初增长36.02%，主要是艾科半导体在建工程增加。
- 6、报告期末，公司应付票据比期初增长173.95%，主要是票据结算增加。
- 7、报告期末，公司预收款项比期初增长230.52%，主要是房地产预收款增加。
- 8、报告期末，公司应付职工薪酬比期初下降76.73%，主要是2016年计提年终绩效发放。
- 9、报告期末，公司应付利息比期初下降42.12%，主要是贷款规模减少，预提利息减少。
- 10、报告期末，公司其他应付款比期初增长467.4%，主要是往来款增加。
- 11、报告期末，公司其他流动负债比期初增长48.76%，主要是艾科半导体其他流动负债增加。

（二）利润表项目变动情况及原因

- 1、报告期，公司营业税金及附加比上年同期下降57.69%，主要是房产公司同比收入减少及营改增计税方式影响。
- 2、报告期，公司销售费用较上年同期增长332.98%，主要是房产项目销售费用较上年同期增加，合并报表范围变动，报告期增加了艾科半导体销售费用。
- 3、报告期，公司管理费用较上年同期增长111.35%，主要是合并报表范围变动，报告期增加了艾科半导体管理费用。
- 4、报告期，公司投资收益较上年同期下降254.2%，主要是参股公司大路航空、远港物流经营亏损加大。
- 5、报告期，公司营业外收入较上年同期增长43.67%，主要是合并报表范围变动，报告期增加了艾科半导体营业外收入。
- 6、报告期，公司营业外支出较上年同期增长481.86%，主要是补偿款增加。
- 7、报告期，公司所得税费用较上年同期增长2977.18%，主要是合并报表范围变动，报告期增加艾科半导体所得税费用。
- 8、报告期，公司营业利润、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润分别较上年同期下降1737.05%、8442.19%、6162.16%、949.57%，主要是房地产同比收入下降、公司建材板块亏损加大。

（三）现金流量表项目变动的情况及原因

- 1、报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长99.22%，主要是合并报表范围

变动，报告期增加艾科半导体的经营性现金流量。

2、报告期，投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降527.44%，主要是参股公司立信能源出资款较上年同期增加，合并报表范围变动，报告期增加艾科半导体设备款。

3、报告期，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长116.42%，主要是报告期筹资活动现金流入流出规模均较上年同期减少，且现金流入的变动幅度小于现金流出的变动幅度。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2014年公司第五届董事会第十九次会议和2014年第二次临时股东大会审议通过了《关于部分债权转让暨关联交易的议案》。公司向中国长城资产管理公司南京办事处转让对镇江新区管委会4亿元应收账款（截止2014年底，转让款4亿元公司已收到），具体内容详见2014年5月14日巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上《关于部分债权转让暨关联交易的公告》。本次债权转让不减少公司2014年应收账款，在未来随着债务人的清偿，公司将根据清偿金额减少相应的应收账款及坏账准备，截止本报告期末，债务人已清偿金额为3亿元。

2、公司第六届董事会第十一次会议和2016年第三次临时股东大会审议通过了《关于参与投资设立产业并购基金暨关联交易的议案》。公司与关联方镇江高新创业投资有限公司（以下简称“镇高新”）共同参与发起设立中节能华禹绿色产业并购基金，公司与镇高新分别认购出资额10,000万元和20,000万元，具体内容详见2016年6月1日巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上《关于参与投资设立产业并购基金暨关联交易的公告》。后期，公司根据华禹基金的进展情况履行信息披露义务，具体详见巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的相关公告。

3、公司副董事长（持股5%以上股东）王刚先生将持有的无限售流通股98万股办理了股票质押式回购交易业务，质押开始日2017年1月17日，质押到期日2018年1月17日，质权人为国泰君安证券股份有限公司。具体内容详见2017年1月19日刊登在巨潮资讯网上的《关于持股5%以上股东进行质押式回购交易的公告》。

4、2017年3月6日，公司董事会收到董事长林子文先生的书面辞职报告，其因工作调动，向公司董事会提出辞去公司董事长、董事、董事会各专门委员会成员及公司子公司、参股公司的所有职务。林子文先生辞去上述职务后，在公司不再担任任何职务。辞职报告自送达公司董事会时生效。具体内容详见2017年3月8日刊登在巨潮资讯网上的《关于公司董事长辞职的公告》。

5、2017年3月29日，公司第六届董事会第二十次会议审议通过了《关于选举公司第六届董事会董事长的议案》，选举谢恒福先生为公司第六届董事会董事长，任期与本届董事会任期一致。具体内容详见巨潮资讯网上的《第六届董事会第二十次会议决议公告》。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于部分债权转让暨关联交易的公告	2014年05月14日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于参与投资设立产业并购基金暨关联交易的公告	2016年06月01日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于参与投资设立产业并购基金暨关联交易的进展公告	2016年06月29日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于参与投资设立产业并购基金暨关联交易的补充公告	2016年07月07日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于参与投资设立产业并购基金对外投资进展公告	2016年09月27日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于参与投资设立的中节能华禹（镇江）	2016年11月10日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）

绿色产业并购基金引入新合伙人并重新签署合伙协议的公告		
关于参与投资设立的中节能华禹（镇江）绿色产业并购基金进展公告	2016 年 12 月 13 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于持股 5%以上股东进行质押式回购交易的公告	2017 年 01 月 19 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于公司董事长辞职的公告	2017 年 03 月 08 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
第六届董事会第二十次会议决议公告	2017 年 03 月 31 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2017 年 1-6 月净利润（万元）	-1,800	至	-1,300
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	1,067.16		
业绩变动的原因说明	部分子公司经营未有好转迹象，减值准备计提增加。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 02 月 14 日	实地调研	机构	具体内容详见深圳证券交易所互动易平台投资者关系大港股份 2017 年 2 月 14 日投资者关系活动记录表。